
PILLONI DANIELA ASSESSORE P

L’anno  duemilaquindici, il giorno  ventisei del mese di ottobre, alle ore 19:40 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale
si è riunita nelle persone seguenti:

FRAU LUCIANO

PODDA GIUSEPPE ASSESSORE P

FRAU PAOLO VICE-SINDACO

FRAU MONICA ASSESSORE A

P

Presenti n.   4 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario comunale Dr. Marcello Marco

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il D.L. n. 90 del 24.06.2014, convertito in legge, con modificazioni, dalla
Legge n. 114 del 11.08.2014, il quale all’art. 24 comma 3-bis prevede:

 che le amministrazioni statali e gli enti locali approvino un piano di-
informatizzazione delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e
segnalazioni che permetta la compilazione on line con procedure guidate accessibili
tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di
cittadini e imprese;

SINDACO P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 52   DEL 26-10-2015

COPIA

COMUNE DI GONNOSCODINA
PROVINCIA DI ORISTANO

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO DI INFORMATIZZAZIONE DELLE PROCEDURE
AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA LEGGE 114/2014, CONVERTITA CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 90/2014



che le suddette procedure permettano il completamento dell’iter, il tracciamento-
dell’istanza con individuazione del responsabile de procedimento e, ove applicabile,
l’indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una risposta;
che il sopra citato piano deve prevedere una completa informatizzazione;-

RICHIAMATO altresì l’art. 64 del CAD, approvato con D. Lgs 82/2005, il quale prevede che
le pubbliche amministrazioni consentano l’accesso ai servizi in rete da esse
eventualmente erogati tramite identificazione con carta d’identità elettronica, carta
nazionale dei servizi, o con altri eventuali strumenti che consentano l’individuazione certa
del soggetto che richiede il servizio, tra cui lo SPID, Sistema Pubblico per la gestione
dell’Identità Digitale;

CONSIDERATO che il DPCM del 24.10.2014 ha definito le caratteristiche dello SPID,
prevedendo l’adesione da parte delle pubbliche amministrazioni in qualità di fornitori di
servizi entro i 24 mesi successivi all’accreditamento del primo gestore dell’identità digitale,
e che tali procedure sono state avviate dall’AGID solo nello scorso settembre 2015;

CONSIDERATO che le azioni che si andranno a intraprendere per ogni singola tipologia di
procedimento riguarderanno i seguenti aspetti:

aspetto organizzativo, per cui si rende necessario analizzare il procedimento dal-
punto di vista organizzativo fin dal momento della presentazione
dell’istanza/dichiarazione alla luce dei processi di gestione che saranno messi in
campo per consentire il monitoraggio e la tracciabilità dell’istanza in ogni sua fase
da parte del soggetto interessato;
aspetto tecnologico, per cui si rende necessario adeguare il software gestionale in-
uso per il procedimento, al fine di implementarne la funzionalità in relazione
all’obiettivo della gestione digitalizzata dell’intera procedura;
aspetto documentale, per cui si rende necessario adattare la modulistica utilizzata-
per consentirne la fruizione informatica, nonché la gestione e la conservazione dei
documenti informatici alla luce delle regole tecniche del protocollo informatico;
aspetto formativo, per cui si rende necessario mettere in atto un percorso formativo-
per il personale dell’unità organizzativa, al fine di preparare i singoli operatori alle
nuove modalità di gestione;
aspetto informatico, per cui si rende necessario infine predisporre una guida per-
l’utente al fine di illustrare le modalità di presentazione
dell’istanza/dichiarazione/segnalazione e le modalità di monitoraggio delle singole
fasi del procedimento;

RITENUTO di dover, pertanto, procedere all’approvazione del Piano di
informatizzazione delle procedure per la presentazione delle istanze, dichiarazioni e
segnalazioni on-line, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui
sopra, nelle risultante di cui all’allegato facente parte integrante e sostanziale del
presente atto;

con voti UNANIMI
D E L I B E R A

DI APPROVARE l’allegato Piano di informatizzazione delle procedure per la
presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni on-line, quale parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;



DI DISPORNE la pubblicazione dell’apposita sezione del sito Internet istituzionale
all’interno dello spazio denominato “Amministrazione Trasparente” nonché all’Albo
Pretorio del Comune di Gonnoscodina;



Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Luciano Frau F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  505 reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal 30-10-2015 per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott. Marcello Marco

________________________________________________________________________

Si esprime parere  sulla regolarità tecnica.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Baldovino Incani

________________________________________________________________________
Deliberazione trasmessa a:

Sindaco
X Capogruppo maggioranza
X Capogruppo minoranza

Servizio Finanziario
Servizio Tributi / Biblioteca

X Servizio Amministrativo
Servizio Socio assistenziale / culturale
Servizio Tecnico

Il Segretario Comunale
F.to Marcello Marco

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Gonnoscodina, lì Il Funzionario Incaricato


